

自考常见问题答疑精选（一）自考 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/531/2021\\_2022\\_\\_E8\\_87\\_AA\\_E8\\_80\\_83\\_E5\\_B8\\_B8\\_E8\\_c67\\_531880.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/531/2021_2022__E8_87_AA_E8_80_83_E5_B8_B8_E8_c67_531880.htm)

问：我是高中毕业生，想自考本科，但是我选择的专业没有本科，只有独立本科，请问这两个有什么区别吗？答：您好！自学考试中的独立

本科段是专科层次起点基础上又独立于专科层次的自学考试专业类型，这类专业与同专业的专科没有直接的衔接关系，是为已经取得专科学历的人继续学习而设置的。本科是指按照普通高等学校的要求而设置的本科专业，它包括基础科段和本科段两段。本科段是本科专业的一部分，与其基础科段有直接的衔接关系。本科段也接受已经取得专科学历的人继续学习。参加独立本科段和本科专业学习的人，最终均可获得本科学历，符合相关要求者，还可申请并获得学士学位。

问：您好，我报的是行政管理学独立本科段的自考，现在已经考完了，但不能确定是不是需要加试，我专科专业是办公自动化。答：您好！“030302行政管理学”属于法学范畴，

“030313公共管理与办公自动化”和“030307机关管理及办公自动化”也属于法学范畴，如果您专科学的是这两个专业就可以直接报考，不用加考。

问：我想问一下，以前曾考过自考，但没有课程通过。现在去了另一个城市，想重新考自考，请问我是以老生还是新生的身份报名呢？答：您好！直接

在您目前所在城市以新生的身份报名参加考试就可以了。

问：我想请问，我报考的是计算机网络独立本科，07年1月开始报考，已经考过了9门，可是现在考试计划和以前不一样了，有好多课程都换了，不知道我以前考过的科目还算吗？答：

您好！这种情况考办会出台相关课程顶替说明，您对照一下就明确了。

问：机械制造及自动化专业本科段里面的《计算机软件基础（一）》（含实践）代码是02243，请问这门课程可以用一级B证书代替吗？

答：您好！各地的免考政策有所不同，建议你咨询一下当地自考办。

问：请问电大的专科毕业证可以领取自考本科的毕业证吗？

答：可以，电大属于国民教育系列。

问：我是一名在校自考生（06级），请问如何查询我的历次考试成绩？在网上可以查询吗？

答：您好！现在一些地方考办网站设置历次成绩查询功能，您可以去您所在地方考办网站查询。如果提供，您就可以直接在网上查询；如果不提供，您也可以到当地考办查询打印成绩单。

问：老师您好！我想请问，我之前在陕西考过了几门，现在在外地考，如果我转回陕西的话，需要什么手续？还有在规定的年限没有考完怎么办？谢谢！

答：您好！您需要在考办规定的时间内办理考籍（含成绩）转移，也就是从外地把考籍转回陕西。陕西省自考成绩有8年有效期的规定，由于您是从外地转回陕西，这种情况怎么执行请咨询当地自考办。

问：请问如果更改了专业，那么报名时是以新生身份报考还是以老生身份报考？谢谢！

答：您好！更改专业不用更换准考证，以老生身份报考即可。

问：请问我初中毕业，想参加自考大专，符合报名条件吗？

答：可以报名，您只需拿着身份证去当地自考办报名就可以了。

问：我想请问一下，09年1月、4月的考试科目什么时候才会公布？

答：部分省市已经公布了09年的考试时间表，具体详见：2009年各省市自考科目安排汇总

问：一直想参加自考，但听说成考比较容易些，所以想成考个大专，再自考升本科，这样比专本全部自考是不是

容易些？想问成考的大专文凭自考承认吗？有大专文凭了报自考是只能报独立本科段还是只要是本科的都可以报考？已经开始报名了，现在复习参加成考不知道来得及吗？答：可以，成考专科可以报考自考本科。有大专文凭后本科和独立本科都可以报。现在开始认真复习应该来的及，如果你感觉复习有困难，可以考虑一下成考网络辅导。问：请问老师，我已通过5门自考专科课程，都是所读专业中相对较难的，依这个进度明年上半年应该可以全部通过这个专业的课程，那么我可以现在就开始报考自考本科课程吗？答：可以报考，但在本科申请毕业时必须出示专科毕业证。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)